
1 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPG020/168 del 08/10/2024 
 
DIPARTIMENTO LAVORO E SOCIALE 
 
SERVIZIO OCCUPABILITA’ e LAVORO 
 
UFFICIO PROGRAMMAZIONE LAVORO FSE+ 
 
OGGETTO: PR FSE + Abruzzo 2021-2027 –  Avviso “Incentivi all’assunzione Giovani 18-35 anni “Reg. UE n. 
1407/2013” – Priorità IV obiettivo specifico a) Azione 4.4.a.2.1 e Priorità I obiettivo specifico d) Azione 1.d.2.2. 
Approvazione della III graduatoria provvisoria delle istanze pervenute dal 15/04/2024 al 31/05/2024 (III 
finestra di apertura) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  
1. il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 
al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti;  

2. il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;  

3. il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario 
Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

4. il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis” e il 
nuovo regolamento de minimis - (UE) 2023/2831 DELLA COMMISSIONE del 13 dicembre 2023; 

5. il Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 che modifica il Regolamento (UE) n. 
1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il Regolamento (UE) n. 651/2014 per quanto riguarda 
la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti; 

6. il Regolamento (UE) n. 2014/240 recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito 
dei fondi strutturali e d’investimento europeo;  

7. il documento “Obiettivi di Policy nell’Accordo di Partenariato 2021-2027: scelte strategiche per il 
dialogo informale con la Commissione”, contenente una sintesi degli orientamenti emersi dai Tavoli 
partenariali del 2019 e dei successivi contributi tecnici dei gruppi inter-istituzionali di coordinamento 
per Obiettivo di Policy, presentato nella riunione del partenariato del 29 dicembre 2020;  

8. l’Accordo di Partenariato per la “Programmazione della Politica di Coesione 2021 – 2027” della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche di Coesione, approvato dalla 
Commissione europea con la Decisione di esecuzione del 15 luglio 2022 n. C(2022) 4787 final che 



2 
 

prende atto, tra l’altro, dell’entità del Programma FESR Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 
681.053.590,00 e del Programma FSE+ Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 406.591.455,00; 

9. la Decisione C(2022) 8894 final del 29 novembre 2022 la Commissione Europea ha approvato il 
programma "PR Abruzzo FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione 
Abruzzo in Italia, per un importo di € 162.636.582,00; 

10. la DGR N. 109 del 03/03/2023, recante “Programma regionale PR Abruzzo FESR 2021-2027 e 
Programma regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027. Istituzione Comitato di Sorveglianza” 

11. I “Criteri di selezione delle operazioni” del Programma FSE+ 2021-2027 approvati dal Comitato di 
Sorveglianza nella seduta del 07 marzo 2023 (Determinazione di presa d’atto DPA011/43 del 
20/03/2023); 

12. la DGR n. 254 del 05/05/2023 recante “PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 – Individuazione delle strutture 
regionali competenti per l’attuazione degli obiettivi e delle azioni e individuazione delle strutture 
affidatarie dei controlli di I livello”; 

13. la DGR n. 299 del 01/06/2023 recante “Programma regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027: modalità di 
attuazione e adozione del primo calendario degli inviti a presentare le proposte”; 

14. la DGR n. 90 del 21.02.2023 recante “Presa d’atto delle Decisione della Commissione Europea C(2022) 
9380 final del 08.12.2022 di approvazione del Programma Regionale PR Abruzzo FESR 2021-2027 e 
presa d’atto della Decisione della Commissione Europea C(2022) 8894 del 29.11.2022 di approvazione 
del Programma Regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore 
dell’occupazione e della crescita”. 

15. la DGR del 9/11/2018 n. 850 recante “POR FSE 2014-2020. Obiettivo “Investimenti a favore della 
crescita e dell’occupazione” - Presa d’atto della metodologia che stabilisce la quantificazione delle 
somme forfettarie per incentivi alle assunzioni per la realizzazione di operazioni da finanziare con le 
risorse del POR FSE 2014-2020 Abruzzo"; 

16. il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa;  

17. il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia 
di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183”; 

18. il D.M. n. 115 del 31 maggio 2017, “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
nazionale degli aiuti di stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012 n. 234 e 
ss.mm.ii”; 

19. il D. Lgs del 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  
20. il D. Lgs. del 07 marzo 2005, n. 82, “Codice dell'amministrazione digitale”;  
21. la Legge del 13 agosto 2010, n. 136, concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e successive 

modifiche e integrazioni;  
22. la Direttiva della Presidenza del consiglio dei Ministri del 22 dicembre 2011, n. 14, recante 

“Adempimenti urgenti per l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni 
sostitutive di cui all’art. 18 della Legge del 12 novembre 2011, n. 183”.  

23. La Circolare INPS n. 40 del 28/02/2017; 
24. Le leggi e norme regionali vigenti in materia di formazione e politiche attive del lavoro. 

 
PREMESSO: 

 che, con nota prot. n. N. RA  0253518 del 13/06/2023 l’Adg, l’Autorità di Gestione del Programma 
FSE + 21-27 ha espresso parere favorevole alla pubblicazione dell’Avviso relativo all’Intervento di che 
trattasi; 

 che le operazioni relative alla predisposizione della piattaforma sportello.regione.abruzzo.it a cura 
del Servizio Informativo Regionale si sono concluse in data 10/07/2023; 

 
 
 



3 
 

DATO ATTO: 
 che con determinazione dirigenziale n. DPG020/251 del 12/07/2023 è stato approvato l’avviso 

pubblico Avviso “Incentivi all’assunzione Giovani 18-35 anni “Reg. UE n. 1407/2013” – Priorità IV 
obiettivo specifico a) Azione 4.4.a.2.1  e Priorità I obiettivo specifico d) Azione 1.d.2.2.ed i relativi 
allegati, parti integranti e sostanziali del provvedimento;  

 che si è provveduto alla pubblicazione dell’avviso e dei relativi allegati sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo https://coesione.regione.abruzzo.it, sulla piattaforma 
sportello.regione.abruzzo.it in data 12/07/2023, nonché sul B.U.R.A.T. Ordinario n. 30 del 
26/07/2023; 

 che l’Avviso ha previsto una prima finestra di apertura per la presentazione delle candidature dal 
26 luglio al 30 settembre 2023; 

 che con determinazione dirigenziale n. DPG020/410 del 28/11/2023 è stata approvata la I 
graduatoria definitiva; 

 che l’Avviso ha previsto una seconda finestra di apertura per la presentazione delle candidature 
dal 15 gennaio al 28 febbraio 2024; 

 che con determinazione dirigenziale n. DPG020/75 del 02/07/2024 è stata approvata la II 
graduatoria definitiva; 

 che le risorse assegnate alla linea 2 di intervento (TRASFORMAZIONI DI CONTRATTO) pari a € 
3.000.000,00 sono state esaurite con la II finestra; 

 che l’Avviso ha previsto una terza finestra di apertura per la presentazione delle candidature dal 
15 aprile al 31 maggio 2024; 
 

RICHIAMATO  
l’articolo 9 dell’Avviso nel quale si stabilisce che: 
  le candidature devono essere presentate esclusivamente, PENA L’IRRICEVIBILITA’ DELL’ISTANZA, 

attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica presente all’indirizzo: sportello.regione.abruzzo.it e 
che altre modalità di invio comportano l’esclusione della candidatura; 

 le candidature ricevibili sono esaminate e ammesse in ordine cronologico (data e ora di presentazione 
della domanda) e fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili per ciascuna linea di 
intervento; 

VISTO l’art. 10 dell’Avviso nel quale si dispone che: 
 con riferimento alle candidature pervenute, l’istruttoria di ammissibilità sarà conclusa entro i 

successivi 60 giorni, salvo che il numero e la complessità delle candidature pervenute non giustifichino 
tempi più lunghi. 

 conclusa la fase istruttoria, la Regione Abruzzo provvede alla pubblicazione della graduatoria 
provvisoria sul sito istituzionale della Regione https://coesione.regione.abruzzo.it;  

 per i candidati esclusi dalla data di pubblicazione decorrono 10 giorni per la presentazione di eventuali 
controdeduzioni, ai sensi dell’art. 10-bis della L.241/1990 e ss.mm.ii.; le controdeduzioni vengono 
acquisite esclusivamente tramite la piattaforma sportello.regione.abruzzo.it.  

 decorsi i termini previsti dall’art. 10-bis della L.241/1990 e ss.mm.ii., la Regione Abruzzo provvede alla 
pubblicazione della graduatoria definitiva dei beneficiari ammessi e finanziati, dei beneficiari ammessi 
e non finanziati e dei candidati non ammessi con motivo di esclusione; 

CONSIDERATO  
 che il richiamato art. 10 prevede che l’istruttoria di ammissibilità consista nella verifica della rispondenza 

della candidatura a quanto previsto dall’Avviso;  
 che nel periodo dal 15 aprile al 31 maggio 2024 (III finestra di apertura) sono pervenute a mezzo 

sportello telematico n. 240 istanze per le quali l’Ufficio Programmazione lavoro FSE PLUS ha effettuato 
l’istruttoria di ammissibilità;  

 che tali risultanze, in ottemperanza a quanto previsto dal vigente Manuale delle Procedure FSE per 
l’attuazione operativa degli interventi sono state sottoposte all’Ufficio Controllo di I livello del DPG024, 



4 
 

al fine di garantire che la procedura di selezione sia stata correttamente eseguita e che l’operazione sia 
rispondente ai criteri di selezione definiti dal dispositivo attuativo in argomento; 

 in data 10/09/2024 con nota n. prot. RA  0354492/24 sono state trasmesse le risultanze dell’istruttoria 
al SERVIZIO DPG024 – Ufficio Controllo Lavoro; 

 
DATO ATTO dell’esito di conformità di cui alla check list (allegato 9) trasmessa dall’Ufficio Controllo di I livello 
Lavoro del DPG024 e acquisita agli atti del Servizio Occupabilità e Lavoro DPG020 con nota prot. RA 0368262/24 
del 20/09/2024 e della successiva nota di riscontro del DPG020 prot. RA 383566/24 del 2/10/2024; 
 
RITENUTO necessario approvare le risultanze delle procedure di ammissibilità e le graduatorie provvisorie delle 
istanze distinte per Linea di intervento, così come predisposte dall’Ufficio Programmazione Lavoro FSE PLUS;  
 
RICHIAMATA altresì la determinazione DPG020/2 del 15/01/2024 avente ad oggetto PR FSE + Abruzzo 2021-
2027 –  Avvisi “Incentivi all’assunzione Giovani 18-35 anni “ e “Incentivi all’assunzione di Over 36” – Nuovo 
regolamento de minimis - REGOLAMENTO (UE) 2023/2831 DELLA COMMISSIONE del 13 dicembre 2023; 
 
VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.;  

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte:  
 
a. di approvare le risultanze delle procedure di ammissibilità delle istanze pervenute dal giorno 15 aprile al 31 

maggio 2024 (III finestra) e relative all’Avviso pubblico “Incentivi all’assunzione Giovani 18-35 anni Reg. UE 
n. 1407/2013, così come formalizzate nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto:  

 
1. Graduatoria provvisoria delle candidature ammissibili e finanziabili (n. 194 come da ALLEGATO 1) 

per un importo complessivo di € 1.839.000,00 con il seguente dettaglio per Linea di Intervento: 
 LINEA 1 ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO (azione 4.a.1.2.1) € 1.700.500,00; 
 LINEA 3 ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO (azione 4.a.1.2.1) € 138.500,00; 

 
2. Elenco provvisorio delle candidature escluse con indicazione del motivo di esclusione (n. 46 come 

da ALLEGATO 2);  
 

b. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 
www.coesione.regione.abruzzo.it, sulla piattaforma sportello.regione.abruzzo.it, nonché sul  B.U.R.A.T.; 

 
c. di richiamare l’art. 10 comma 8 nel quale si stabilisce che per i candidati esclusi dalla data di pubblicazione 

della determinazione decorrono 10 giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni, ai sensi dell’art. 
10-bis della L.241/1990 e ss.mm.ii. (le controdeduzioni vengono acquisite esclusivamente tramite la 
piattaforma sportello.regione.abruzzo.it); 

 
d. di dare atto che la graduatoria provvisoria potrà essere suscettibile di modifiche e che, decorsi i termini 

previsti da citato art. 10- bis della L. 241/1990, si procederà alla pubblicazione della graduatoria definitiva; 
 

e. si procederà agli impegni di spesa sui pertinenti capitoli del bilancio in fase successiva con l’approvazione 
della graduatoria definitiva; 

 
f. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  



5 
 

i. Giurisdizionale al TAR competente entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione 
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica, ove prevista;  

ii. Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità, entro i 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra; di rinviare a successivi provvedimenti 
l’assunzione degli impegni di spesa correlati a ciascuna prenotazione stabilendo che si 
provvederà nella fase dell’impegno contabile ad assumere il correlato accertamento delle 
entrate per le quote UE (FSE) e Stato (FdR) nel rispetto del principio 3.12. All 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011 in relazione alla intervenuta esigibilità delle obbligazioni che andranno a scadenza 
secondo quanto indicato dalle modalità di pagamento stabilite dal redigendo SI.GE.CO. e dal 
manuale dell’AdG PO FSE per la programmazione 2021-2027; 

 
g. di precisare che con la successiva pubblicazione della graduatoria definitiva si procederà agli adempimenti 

previsti dalla normativa sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, alla registrazione degli aiuti individuali e 
alla verifica del rispetto dei massimali de minimis ai sensi dell’art.3 comma 2 dell’Avviso;  

 
h. di trasmettere altresì, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento a:  

i. Dipartimento DPG Lavoro e Sociale; 
ii. Servizio DPB006 “Servizio Entrate”;  

iii. Servizio DPB014 “Bilancio -Ragioneria”;  
iv. Servizio DPA011 “Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE”; 
v. Servizio DPG024 “Servizio Controllo e Monitoraggio”. 

 

la Dirigente del Servizio 

Antonella Azzariti 
 (firma digitale) 

 
L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

Maria Sambenedetto 
Firmato elettronicamente 

Maria Sambenedetto 
Firmato elettronicamente 

   
 


